
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

UNIONE BASSA SESIA 
Casaleggio Novara – Castellazzo Novarese - Sillavengo 

Via Umberto I, 5 - 28060 Casaleggio Novara (NO) 
Telefono: (+39) 0321.839132 - Email: segreteria@unionebassasesia.it –  

PEC: unionebassasesia@pcert.it 
Codice fiscale: 94039360030 - Partita Iva: 01921640031 

Codice Univoco di fatturazione UF4W2B 
Codice ANUSA 0000244879 

 
DETERMINAZIONE NR. 4  DEL 15/12/2025 

SETTORE DI POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
OGGETTO: DISMISSIONE ROTTAMAZIONE AUTOMEZZO IN FORZA ALL’UFFICIO POLIZIA 

MUNICIPALE - CIG: B99DC5CFOE 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la Delibera della Giunta dell’Unione n. 34 del 11.12.2025 per la dismissione e la 
rottamazione dell’auto, in dotazione all’Ufficio Polizia Locale, FIAT Punto targata 
YA*367*AD.      
 
CONSIDERATO che la stessa si trova in pessimo stato di vetustità e con problemi meccanici 
dovuti all’usura del tempo e dei chilometri percorsi che non consentono di essere revisionato e 
non garantiscono l’efficienza del servizio; 
 
RICHIAMATA la direttiva n. 6/2011 del 28.03.2011 del Ministero della Pubblica 
Amministrazione e l’innovazione riguardante “Misure di contenimento e razionalizzazione della 
spesa delle pubbliche amministrazioni – utilizzo delle autovetture in dotazione alle 
amministrazioni pubbliche”. 
 
RILEVATO che l’automezzo di cui sopra, immatricolato con targa di Polizia Locale, visti i limiti 
di valutazione dell’usato, in una eventuale cessione a terzi comporterebbe nuova 
immatricolazione ed eliminazione delle livree, aggiungendo costi aggiuntivi ed eccessivi per 
eventuali acquirenti. 
 
VISTO il preventivo, pervenuto al prot. n. 8399 del 15.12.2025, della ditta CERRI ROTTAMI 
S.R.L. con sede a Gattinara (VC) in via Rovasenda, 136 - P.Iva 01422380020, per la 
rottamazione dell’auto sopraindicata per l’importo totale di € 50,20 (escluso art. 15) di diritti e 
bolli PRA e di € 9,67 + Iva di diritto telematico; 
 
PRESO ATTO che per gli  affidamenti di servizi e forniture  di importo inferiore ad € 
140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
RICHIAMATI: 
- l’art. 192 comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il 
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Ricordato che: 
l’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024,  l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26; 
 
DATO ATTO che: 
- con Deliberazione ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023 è stato chiarito che a partire dal primo 
gennaio 2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo n.36/2023, per tutti gli affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere 
utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID; 
- con successivo Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 fino al 30 settembre 
2024 per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) 
dell’Autorità; 
-con successivo Comunicato ANAC 28/06/2024 per gli affidamenti diretti del predetto importo 
l’utilizzo dell’interfaccia web PCP è stata estesa fino al 31.12.2024; 
-con successivo Comunicato ANAC 18/12/2024 per gli affidamenti diretti del predetto importo 
l’utilizzo dell’interfaccia web PCP è stata prorogata fino al 30.06.2025; 
- con successivo Comunicato ANAC 18/06/2025 per gli affidamenti diretti del predetto importo 
l’utilizzo dell’interfaccia web PCP è stata prorogata la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
PCP; 
- ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, all’affidamento in parola è 
stato assegnato tramite PCP dell’ANAC il seguente codice CIG: B99DC5CFOE 
 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva 
esclusa; 
 
CONSIDERATO che, dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 
dal suddetto operatore economico, in quanto il medesimo è in grado di fornire un prodotto 
rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che in base al comma 6 dell'articolo 49 del D. Lgs. 36/2023 è consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai 
sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 
ATTESO che a far data dal 01.03.2022 il servizio di Polizia Locale della “Convenzione Bassa 
Sesia” e gestito dal Comune di Carpignano Sesia come Comune capofila. 
 
CONSIDERATO  che L’Unione Bassa Sesia fa parte del Servizio Polizia Locale  “Convenzione 
Bassa Sesia”. 
 
VISTO  lo Statuto dell’Unione.   
 
VISTO l’atto del Sindaco di Carpignano Sesia n. 15 del 01/10/2025 di nomina a Responsabile 
del Servizio; 
 
VISTO l’art. 183 e 184 del D.Lgs n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO che con delibera del Consiglio dell’Unione n. 17 del 12.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, sono stati approvati la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2025-2027 e il bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
 
ACCERTATA la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria  
determinazione  con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009; 
 

DETERMINA 
 

1) In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione e di considerare il presente provvedimento 
quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta CERRI 
ROTTAMI S.R.L. con sede a Gattinara (VC) in via Rovasenda, 136 - P.Iva 
01422380020, per la rottamazione dell’auto sopraindicata per l’importo totale di € 50,20 
(escluso art. 15) di diritti e bolli PRA e di € 9,67 + Iva di diritto telematico; 

3) Di impegnare la spesa di € 62,00 al bilancio preventivo 2025/2027, esercizio 2025, come 
segue al capitolo 1170/3/1 codice 03.01.1 
 

4) Di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione 
ai destinatari finali dello stesso; 

 
5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
6) Di dare atto che il presente impegno è esigibile nel corrente esercizio. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Bassa Sesia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            Firmato Digitalmente 
            Comm. F.to:cDaniele Faglia 

 
 


